non est. **Et** ita consequenter concedo quod aliqua propositio  
 significat aliquantulum qualiter non est. quia aliqua propositio falsa si  
 significat aliquantulum et non qualitercunque significat propositio falsa  
 est. et vterius negat consequentia igitur aliqua propositio signifi-  
 cat aliquantulum et aliquantulum non est. unde huiusmodi in modis  
 arguendi fallit cum istis verbis intelligo significo velo nolo  
 imo non sequitur: antechristus erit homo qui non est igitur an-  
 techristus erit homo et homo non est. similiter si antechristus  
 significat hominem qui non est igitur significat deum  
 et homo non est quod autem aliter valeat hoc est contra maiorem.  
**Ad** tertium argumentum dico quod nulla est propositio que non  
 sit aliquantulum significativa. et nego quod illa conditionalis non sit  
 aliquantulum significativa. sicut enim si antechristus est albus ante-  
 christus est coloratus: et cum dicitur quod nullus posset intelli-  
 gere quid foret quod si antechristus est albus antechristus est colo-  
 ratus: negat. unde quidam intelligunt quod si tale significatum  
 esset illud esse deus sicut dicitur una opinio quod nullus chimera  
 esse est deus. Alii intelligunt quod si illud esset esset quodlibet.  
 Alii intelligunt quod si illud esset non esset aliud nec aliqua  
 sed aliquantulum sicut iam ponunt sanctores complexere significa-  
 tum. **Ad** confirmationem dico quod illa homo est non  
 homo significat hominem esse non hominem: et nego quod non  
 posset intelligi hominem esse non hominem: et cum dicitur non  
 potest intelligi esse ens. igitur non potest intelligi: nego conse-  
 quentiam. quia adhuc potest intelligi esse falsum et impossibi-  
 le. et ad probationem si potest intelligi potest esse obiectum  
 intellectus: nego conditionalem illam. quia nullum falsum  
 obicitur intelligi sed solum verum. **Item** concedo quod il-  
 la homo est non homo significat hominem esse. et cum in-  
 fertur igitur per idem significat per illas homo est alinus et  
 per quilibet proponem trium terminorum cuius subiectum  
 est si homo concedo conclusiones. **Et** nota quod non concedo  
 illam significare hominem esse. propter hoc quod ex ipsa sequi-  
 tur maliter vel formaliter sunt significati. si homo est quod ad  
 illam tu curris sequitur ista deus est que tamen non significat  
 deum esse: et in ad istam tu es aliud a te sequitur formaliter  
 quod baculus stat in angulo et tamen illa non significat bacu-  
 lus stare in angulo: si concedo illam significare hominem esse.  
 quod sunt significati ex eadem formaliter sequitur et formaliter sequi-  
 retur dato quod illa esset propositio simpliciter et omni quaque contin-  
 gens. Dico ergo quod quilibet propositio significat cuiuslibet pro-  
 positionis significatum ad ipsam formaliter sequentis. dato ad-  
 huc quod sibi sola contingentia esset communicata. et sic dicitur intel-  
 ligi illud commune dicitur. quilibet propositio significat quicquid  
 adeam sequitur. quod quidem aliqui parum naturales et me-  
 taphysici omnimode nituntur destruere. **Ad** aliam con-  
 firmationem dico quod ista copulativa tu es et tu non es signifi-  
 cat adequate te esse et te non esse: secundario vero tamen te non  
 esse quod te esse significat: et cum dicitur intellectus non potest si-  
 mul intelligere te esse et te non esse. dico quod hic potest esse lo-  
 cutio de similitudine nature aut durationis. **Primo** modo con-  
 cedo illam et nego consequentiam cum inferretur igitur non ali-  
 qua significat. Secundo modo nego antecedens nam  
 non solum intellectus divinus in instanti temporis intelli-  
 git te esse et te non esse: imo et intellectus beati divinus e-  
 cernit instantis cum ibi non sit discursus durativus sed pre-  
 cise nature. **Et** cum concluditur quod tunc intellectus simul pos-  
 set comprehendere cuiuscunque consequentie consequentis con-  
 tradictorium cum antecedente: concedo consequentiam im-  
 mo non solum de beatis: sed etiam de viatoribus. **Item** ens  
 ista propositio homo est alinus per primum significat hominem quod  
 alinum tamen pro aliquo instanti significat ambo. Et sic in-  
 tellectus simul intelligit illa: ita dico quod intellectus per primum  
 intelligit antecedens quod consequens et oppositum consequen-  
 tis et tamen in fine omnia illa intelligit simul. **Ad** quar-  
 tum argumentum nego quod precise sicut est ista significat: an-  
 techristus est. et cum dicitur nam sicut est illa significat: con-  
 cedo: significat enim aliquid esse et sic est: et nego quod non al-  
 ter quod sicut est illa significat: imo aliter quod sicut est illa signifi-  
 cat. Nam ipsa significat antechristum esse et antechristus  
 esse non est sicut est. Et ad probationem cum dicitur precise

possibilitate esse per illa intelligit esse: et sic possibile est igitur non aliter quam sicut est illa significat: nego consequentiam: sicut non sequitur sic possibile esse illa significat et sic possibile est igitur nullum significatum falsam illa significat.

**C**Ad confirmationem dico quod si licet taliter demonstrative tenet pro antecristo concedo consequentiam et nego antecedens pro secunda parte. Si autem tenet relative nego consequentiam et concedo antecedens. Itaque taliter est qualiter significat illa antecristus est significatio antecristum esse, quare etc.

**C**De significato propositionis capitulum.

Ma in precedentibus de significato adequato propositionis tangebat idem de eodem restant videnda duo ut consequentius valeat quis respondere. Primum erit de veritate ipsius: secundum de sui signi adaequatione. Circa primum multae versantur opiniones. Primum ponit quod significatum propositionis vere est modus rei et non res: et arguit sic.

Primo cuiuslibet propositionis vere significatum est verbum sed nihil propter substantiam in materia est verbum igitur cuiuslibet propositionis vere significatum est modus rei et non res existens: assumptum probat sic. de hac propositione tu es. nam verbum est quod tu es: et quod tu es haec propositio significat. igitur etc. antecedens probat. verbum scilicet scitur quod tu es ibi est verum quod tu es sed nullam est verbum in mundo quoniam statet sine mutatione tui quod scilicet ibi quod tu es igitur in omni loco ab omni mutatione tui in quo non es statet ibi verum esse quod tu es sed verbum verum est quod tu es ibi ita est quod tu es. igitur etc. Secundo sic nulla chimera est est propositio vera igitur suum significatum est verum igitur nullam chimera esse est verum et ultra igitur nullam chimera esse est: sed non res igitur modus rei.

**C**Contra istam positionem arguitur sic. verbum est significatum illius propositionis ibi est significatum subiecti sed verbum per opinionem est significatum illius propositionis igitur verbum est significatum subiecti et per consequens tu es verbum: consequentia pro prima parte antecedentis probat. verbum est significatum adaequatum per duo: est verbum illius significatum: sed verbum est significatum per illa duo. scilicet per subiectum et illud verbum est. igitur etc. Secundo te esse non realiter distinguit a te ut probatur inferius: sed te esse est verbum igitur tu es verbum. Tertio sequitur quod scire currere est verbum supposito quod sit vera scire currit: et cum hoc quod scire incipiat currere: tunc verbum est scire. currere postquam nullibi fuit scire currere igitur verbum efficit scire currere et a nullo alio quam a scire. igitur scire verbum efficit scire currere: et si sic igitur scire verbum efficit cursum suum quod est falsum. Quarto sequitur quod si scio te esse: non scio aliam nisi hanc modum et quod omnis scientia est scientia modorum: et quod deus et intelligentia non sciunt nisi modos rerum consequens est falsum. quia scientia quod dicitur est pro scientia modorum sicut quidditates modis sunt partes. Quinto si significatum propositionis vere sit modus rei ita quod non res aut igitur simplex aut compositus: si simplex igitur vno simplici nomine potest significari: consequentia pro prima parte conceptui simplici potest simplex pars orationis correspondere cum iuxta variationem conceptuum variantur partes orationis. et tunc sequitur quod non quibuslibet incomplexorum significat substantias vel qualitates etc. cum illa vox non significet nisi modus rei. Si talis modus sit compositus tunc non stat deus esse vno complexo existente nec stat intelligi deum esse pluraliter non existentibus. Sexto si te esse est modus rei vel igitur modus intrinsecus vel modus extrinsecus: non modus extrinsecus: quia statet te esse et non esse te esse: quod est impossibile: si modus intrinsecus sequitur quod realiter et idem verificatur de illo cuius est modus: pro consequentia ex eo quod modus intrinsecus est quatuor pro. scilicet finitus vel infinitus actualiter existens: realiter et essentialiter sed quibuslibet istorum modorum verificatur de illo vel de illis a quo vel a quibus confurgit. Si ens habet opinio melius considerasset quid est modus rei non posuisset significatum aliquid esse modum rei. Septimo si te esse est modus vel igitur est modus in te vel extra te: non extra te: quia

tunc ad corruptionem tui non destrueret te esse: eo quod nullam absolutam desineret esse ad mutationem factam in alio: nec te esse est modus in te: quia tu es naturaliter pro omni existente in te: vel vniuersaliter stat pro esse sine posteriori inter quod non est ordo nec de precedentia: igitur stat esse: quibus te esse non fit: quod est impossibile. Octavo te esse est modus igitur te esse est ens pro consequentia. eo quod si ens verificatur de quolibet termino non ampliatum et sequitur te esse est ens igitur est substantia vel accidens pro consequentia. quia ens sua prima divisione sic dividitur: et ultra igitur te esse est res quod est contra opinionem. Ad primam responsionem huius opinionis nego quod cuiuslibet propositionis vere et affirmatiue de presenti significatum est verbum: et nego quod te esse est verbum. et ad argumentum verbum scilicet scitur quod tu es ibi verum est quod tu es: concedo: tenendo licet verum modaliter et nego quod verbum verum est quod tu es ibi sit quod tu es. Ad secundum argumentum concedo quod nullam chimera esse est verum: sumendo licet verum sit pro ex quo non sequitur quod nullam chimera esse est scire inferius apparebit etc.

Secunda opinio ponit significatum propositionis vere esse compositionem mentis vel intellectus compositionis aut diuidentis. fundat. n. haec opinio super duo dicta Aristotelem et super vltima ratione prime opinionis: dicit philosophus primo per verbum mentis quod hoc verbum est significatum quoddam compositionem quam sine extremis non est intelligere igitur significatum per totam illam propositionem scire: est homo: est aliquid et non res extra mentem vel intellectum: igitur est aliqua propositio mentis. consequentia pro hoc quod huic verbo est non correspondet aliquid extra mentem iuxta auctoritatem allegatam. Secundo fundat haec opinio in secundo per verbum mentis verbi philosophus dicit quod necesse est esse et impossibile est non esse conuertunt. igitur necesse est nullam chimera esse et impossibile non est nullam chimera esse conuertunt. Ex quibus sequitur quod aliquid vel aliquo modo est nullam chimera esse et non extra mentem igitur in mente. Tertio arguit sic haec opinio. Si propositionis vere esset significatum extra mentem tunc significatum propositionis vere negatiue et de preterito et de futuro cuiuslibet quibus non correspondet aliqua res de presenti esset extra mentem: consequens falsum: quia nihil nec aliquo modo est nullam chimera esse vel ante ipsum futurum. Contra istam opinionem arguitur sic. ista consequentia est bona deus est igitur deus esse est verum: cum non sit oppositum consequentis cuius antecedente et antecedens est necessarium igitur et consequens: tunc sic: necesse est deum esse est verum sed sic contingenter est aliquid compositio mentalis igitur deum esse non est aliqua compositio mentalis. Secundo arguitur sic. nulla compositio mentalis est igitur deus esse non est possibile. consequentia pro prima parte haec propositio deus esse est possibile significat assertiue quod haec compositio que est deus esse est possibilis: tunc sic: ista consequentia est bona antecedens fuit posse per eos ante creationem mundi: igitur et consequens: tunc sic: deum esse non est possibile igitur deus esse est impossibile: consequentia bona: antecedens iterum est possibile igitur et consequens quod non est verum: cum non sit aliqua talis possibilis: deus esse est impossibile. Tertio pono quod immediate post hoc nullus intellectus creatus intelligeret et quod iam aliquis intelligat deus esse: tunc immediate post hoc erit ita quod nulla compositio est igitur iam desinit esse ita quod deus est. pro consequentia ex opinione et consequens est falsum. quia necesse est deum esse. Quarto illud quod significat propositio in mente significat propositio sibi correspondens in voce vel inscripto: sed propositio in mente significat deum esse extra mentem vel intellectum: quia aliter esset per se in infinitum igitur propositio vocalis significat deum esse vel inscripta extra mentem vel intellectum. Quinto haec propositio deus esse est vna affirmatiua solum habens duas partes ex quarum compositione significat: sed subiectus significat aliquid extra mentem et copula similiter: igitur et tota propositio sic significat significatum resultans ex his. consequentia patet cum maior et minor: probo:

quia aliter hec mentalis esset falsa deus est q: significat sub-  
 lectum esse copulam. **C**exto sequitur q: tu potes facere  
 re deum esse: q: tu potes facere illam pponem mentalē.  
**C**Septimo deum esse fuit ante pductionem mundi: sed  
 tunc nō fuit aliqua compositio mentalis. igit̄ rē. **C**Octa-  
 uo essentia diuina que est quedā ppō: intellectui diuino fuit  
 ppositio vera ante creationem mundi: sed tunc nō fuit ali-  
 qua cōpositio mentalis & ipsa significabat intellectui diuino  
 deum esse. igit̄ rē. **C**Ad rōnes ad pnam dico q: illa au-  
 ctoritatis Aristo. est falsa de virtute sermonis. verum de-  
 bet intelligi ad istum sensum q: quelibet ppō vocalis vel  
 scripta de secundo adiacente subordinatur vni mentali de  
 tertio adiacente. q: sola ppō de secundo adiacente nō est  
 reperibilis in mēte. **C**Ad scđam nego illam consequētia:  
 necesse est te esse & impossibile est non esse cōuertunt. igit̄  
 necesse est nullam chymeram esse & impossibile nō ē nul-  
 lam chymeram esse conuertunt. q: per idem sequit̄ igit̄  
 necesse est te non esse & impossibile nō est te nō esse cōuer-  
 tunt qđ est falsum. q: pma est falsa & scđa vera. sed be-  
 ne sequit̄ igit̄ necesse est te esse & impossibile est te non  
 esse conuertunt. & ita sequitur in pncipali argumento igit̄  
 necesse est chymeram esse & impossibile est chymeras nō  
 esse conuertunt. & hec est intentio pbi. verumtamē nō seq-  
 tar necesse est nullam chymeram esse igit̄ aliquid vel ali-  
 qualiter est nullam chymeram esse sicut inferius ostende-  
 tur. **C**Ad tertiam nego consequētiā. q: h̄s alēnis ppō-  
 nis significatum sit extra mētem: nō tamē cuiuslibz me c ta-  
 mentalium significata sunt componēs mentales. naz si ni-  
 bil nec aliquāter esset: non minus nullā chymerā esse eēt  
 verum: sicut & adam fuisse vel antechristum fore & tamē  
 nullum istorum esset compositio mentalis.  
**C**Ex ista opinōe pullularunt due alie opinōes false: pri-  
 ma fuit q: significatū ppōnis sit oratio infinitiua sicut deū  
 esse & hominem esse. & h̄mōt. q: deum esse est significatū  
 adequatum illius deus est sed deum esse est oratio infiniti-  
 ua igit̄ significatū adequatum illius est oratio infiniti-  
 ua. **C**Contra opinionem arguit̄ sic. nulla oratio infinitiua  
 est vera vel falsa igit̄ nullum significatum illius deus est  
 est verum vel falsum. & per consequens ipsa non est vera  
 nec falsa qđ negat h̄ opinio. **C**Secundo ego scio de h̄s eē  
 & me esse & nō scio al quā orationem infinitiuā. igit̄ rē.  
**C**Tertio ante pductionem mundi fuit deum esse & tūc  
 nō fuit aliqua oratio infinitiua. igit̄ rē. **C**Quarto sequitur  
 q: ego possam deum facere non esse & te esse asinus: imo  
 q: ego possam facere duo contradictoria simul esse vera:  
 consequentia p̄z ex quo huiusmodi nō sunt nisi oratiōes in-  
 finitiue. **C**Ad rōnem p̄z q: non pcedit penes aliquā opi-  
 nionem de suppone materiali vel simplic. Naz pma po-  
 nens terminuz posse materialiter supponere absq: limita-  
 tione pcedente: negaret consequentiā ppter mutationem  
 supponis. **C**Secunda negaret mino: e. v. q: deum esse  
 sit oratio infinitiua sed bene h̄ deum esse. **C**Secunda opi-  
 nio surgit q: originat̄ ex pma vel ex p̄z p̄z q: significa-  
 tum ppōnis est ipsamet ppositio ita q: idem est signum  
 & significatum. vnde deum esse s̄m illam viam est illa p-  
 positio deus est. q: omne verum est ppositio sed deus eē  
 est verum. igit̄ deum esse est ppositio. **C**Et confirmatur  
 q: scire deum esse nō est nisi scire illam ppōnem deus est.  
**C**Contra istam opinionem pcedunt duo argumenta vlti-  
 ma contra aliam opinionem immediate pcedentem facta:  
 ramen arguit̄ sic. ex illa opinione sequit̄ q: si nulla pposi-  
 tio foret nō foret. q: si nulla ppō foret non esset deum esse  
 nec aliquid esse. **C**Item isti nō ponunt ppōnes aliquas  
 ppter ppōnes creatas. & tunc sequit̄ q: si nulla propō so-  
 ret deus nō sciret aliquid esse. q: tunc deus non sciret ali-  
 quam talem ppōnem aliquid est & satis possibile ē q: nul-  
 la ppositio creata sit. quia nec in voce quia omnes hoies  
 possunt scire: nec in scripto. q: oia scripta possunt combu-  
 ri: nec in mente q: possibile est omne animal dormire. igit̄  
 rē. **C**Ad rōnem nego q: omne verum est ppositio:

q: omne quod est ens est verum transcendentē & tamen  
 non quodlibet qđ est ens est ppō. **C**Adhuc concessa illa  
 maiori negat̄ consequentia: si h̄ verum tenet̄ in maiori pro  
 ppōne vera. & in minori modaliter vel transcendentē.  
**C**Ad cōfirmationem nego q: scire deum esse non est nisi  
 scire talem ppositionem deus est. Nam scire deum eē est  
 scire illam ppositionem deus est. & ē aliud ab ea: q: s̄m  
 significatum. **C**Et si proponit̄ scire deum esse scire illā  
 ppositionem deus est pcedit. q: aut significat̄ asserit̄ne q:  
 sciens deum esse est sciens illam ppositionem & hoc conce-  
 ditur aut asserit̄ q: scientia qua scitur deum esse est scientia  
 qua scitur ista ppositio: & iterum concedo eam: sicut ego  
 concedo q: intelligere homines est intelligere spēm homi-  
 nis. quia intelligens hominem est intelligens spēm homi-  
 nis & intellectio qua intelligit̄ homo est intellectio qua in-  
 telligit̄ species hominis. vtrum autem scientia qua scit̄  
 ppositio & intellectio qua intelligit̄ species hominis disti-  
 guatur a quolibet tali quod scitur vel intelligit̄ non est p̄e-  
 sentis negotij sed magis ad metaphysicum vel librum de  
 anima pertinet. quare rē.

**T**ertia opinio que est cōmuniter doctorū or-  
 dinis mei & precipue magistri Gregorij de  
 arimino ponit q: significatū ppōnis est aliqđ  
 ter esse & complexū significabile. Et cuz que-  
 ritur ab ipso vtrum tale significabile sit aliqđ  
 vel nihil dicit ipse q: hoc nomē aliqđ & sibi  
 synonyma res & ens possunt accipi tripliciter. vno mō cō-  
 munissime s̄m q: omne significabile cōplexū vel incōplexū  
 vere vel false dicitur res & aliqđ. & isto modo dicit q:  
 p̄bus cepit illum t̄m̄is res in presenti caplo de p̄z cum  
 ait dnm res vel nō est oratio vera vel falsa dicat̄ necesse ē.  
 ibi enim capit illum terminum res pro significato totali p-  
 positionis qđ est significabile cōplexū s̄m illam opinioez  
**C**Secundo modo sumunt̄ pro omni significabili cōplexū  
 vel etiam incōplexū: sed vere. i. per veram enunciatio-  
 nem: q: autēz dicit̄ false non ens. & isto modo capit p̄bus  
 quinto metaphysice caplo de ente vbi dicit̄ falsum eē non  
 ens. **C**Tertio modo sumunt̄ dicta nomina vbi significant  
 aliquā essentiaz seu entitatem existentem. & hoc modo q:  
 non existit dicit̄ nihil iuxta illud Augustini 3̄ epistolaz sun-  
 damēti caplo vltimo. cōstat qđ nō est. nihil esse. dicit̄ er-  
 go hec opinio q: capiēdo dictos terminos p̄mo mō vel  
 secundo modo significatum ppositiois est animal. sed ter-  
 tio modo nō est aliqđ. vnde hominē esse animal non  
 est aliqđ sed est hominem esse substantiaz animataz sen-  
 sitiuam rationalem nec homines esse insibilem est aliqđ  
 sed est hominem posse ridere.  
**C**Contra istaz opinioez arguit̄. & p̄mo cōtra distinctionē  
 de li aliqđ arguit̄ sic. & quero vtrum li aliqđ p̄mo modo  
 vel secundo modo sit termin⁹ transcendens vel non: si sic  
 igit̄ diuidit̄ immediate in substantiaz & accidens vel saluz  
 in ens in actu & in ens in potentia: si ergo hominem eē est  
 aliqđ p̄mo modo vel secundo mō igit̄ hominem eē est  
 substantia vel accidens. & per consequens homines eē est  
 aliqđ tertio modo. **C**Si autem dicit̄ q: non est transce-  
 dens: & est terminus simplex vel igit̄ minus cōmunis q:  
 terminus transcendens vel magis: si minus igit̄ vel est in  
 p̄dicamento vel de ipso verificat̄ transcendens tertio mō  
 Et sic adhuc sequit̄ q: si hominē esse est aliqđ p̄mo mō  
 vel scđo modo qđ est aliqđ tertio modo. Si vero dicit̄  
 sicut haberent dicere qđ non est transcendens sed cōmū-  
 nior q: transcendens: sequit̄ q: est terminus ampliatius  
 vel distrahens ex quo est terminus simplex. p̄z consequē-  
 tia discurrendo in omnibus alijs sicut possibile imaginabi-  
 le intelligibile & huiusmodi. sed consequens est falsum. q:  
 tunc non valeret ista consequētia homines esse est aliqđ  
 igit̄ hominē esse est: cuius oppositū ipse teneret. **C**Se-  
 cundo arguit̄ q: hominem esse animal non ē hominem  
 esse substantiaz animataz sensitivam rōnalem: sit enīz p̄mū. a.  
 & scđm. b. & quero vtrum. a. & b. sint idēz vel diuersa: si  
 idem igit̄ sunt aliqđ tertio modo: si diuersa igit̄. a. non

est. b. Si autem dicitur q. a. et b. non sunt idem nec diversa sequitur q. a. est asinus esse animal et quodcumque aliquid comple-  
re significabile verum. quod non videtur quare. a. sit. b. et non asinum esse animal. quare et. **C** Jam si opinionem arguit sic. hoiem esse subavale accidens. ergo et. quia est bona animus est pbi in pdicamentis et minor: pbat. istam hoiem esse aliquid est et illud est igitur hoiem esse est aliquid quod est. quia p3. q: relatiuum nois conuertit in relatiuum pnotinis sibi correspondens et non copulationis vbi non fuerit impedimentum. pma pars animus conceditur ab eis. et secunda similiter dicitur: quod alter si aliquid non posset esse animus alicuius relatiui quod non videtur verum. **C** Confirmatur oia entia aut sunt in pmissis substantiis aut de pmissis substantiis dicunt: sed huiusmodi complexa significabilia sunt aliqua igitur sunt in pmissis subis aut de pmissis subis dicunt. et per hanc sunt sube vel accidentia: quia p3 cum minor sumendo si aliquid tertio modo et maior est Aristotele in pdicamentis. **C** Tertio arguitur sic. illius ppositionis hoiem esse est hoiem esse: subm supponit determinate cum sit indefinita igitur pro aliquo aut pro aliquibus supponit sumendo si aliquo vel aliquibus tertio modo. quia p3 q: si supponit determinate contingit descendere ad oia sua supposita: sed quilibet suppositum est aliquid tertio modo et oia supposita sunt aliqua tertio modo igitur pro aliquo vel pro aliquibus tertio modo supponit. **C** Quarto arguitur sic. et iam continue sumas terminus transcendentis tertio modo. ppter breuitatem verborum si hoiem esse non sit aliquid nec aliqua sequitur quod deus non potest facere hoiem esse. p3 quia. q: si deus faceret hoiem esse: deus esset causa et hoiem esse esset effectus diuinus. et per hanc esset aliquid. hanc est falsum. q: hoiem esse inceptit esse igitur deus fecit hoiem esse: quia bona. et animus pbat. q: hoiem esse non est sed hoiem esse aliquid non fuit. quod non ante productionem mundi igitur hoiem esse incipit vel inceptit esse sed non incipit. ut p3. igitur inceptit. **C** Confirmatur sequitur quod deus non potest antequam facere fore. p3 ut pns. et consequens est falsum. q: si non potest facere antequam fore igitur nunquam determinat antequam fore quod est error. **C** Quinto sequitur ex ista opinione quod multa sunt eterna quorum nullus est deus hanc est error: condemnatur parisiis vbi dicitur quod multa fuerint ab eterno que non sunt deus error. et quia p3. q: si istam opinionem deum esse et mundum fore fuerint ab eterno quorum nullum est aliquid vel aliqua. **C** Sexto eentia diuina videt intuitiue seipsam esse igitur visio illa vult potentiam cum obiecto: sed non est visio sine terminis: nec terminus sine entitate igitur diuinam essentiam esse est entitas aliquid. **C** Item visio ista intuitiua essentie diuine vel terminat in trinsece vel extrinsece: non extrinsece quod nullum extrinsecum est visio intuitiua in eentia diuina sed intrinsece igitur ad esse sed ista visio terminat ad diuinam essentiam esse igitur eentia diuina esse est essentia diuina. et per hanc aliquid entitas extrinseca. **C** Item sequitur quod non semper intellectui diuino obicere essentia diuina hanc est theologicam veritatem et quia p3. q: tali visioni per opinionem obiecti vniuersi complexe significabile quod non est essentia diuina. **C** Septimo sequitur quod si deus est: infinita sunt quorum nullum est deus: p3 q: si deus est deus esse est et si deus esse est igitur deus esse est. et sic in infinitum multiplicando complexe significabilia: hanc est diffonanz veritatem. mirabile est. n. quod non possit aliquid esse nisi infinita sint: et infinites infinita. **C** Octavo sequitur quod si tunc deus est non tunc deus est: imo quod ante pmiu instans mundi tunc deus fuit: quod tunc deus fuit et nihil aliud tunc adeo fuit. q: nullum horum complexe significabilium fuit aliquid: tunc et fuit vix non tunc deus est: nam sequitur hoc est et hoc non est deus igitur non tunc deus est. sic esse sicut pmo significat per animus ante pmiu instans mundi fuit verum quocumque complexe significabili eterno demonstrato igitur sic esse sicut significat per animus tunc fuit verum. **C** Nono si deus esse non sit deus: nec aliquid nec aliqua. sequitur quod inter illa non sit ordo nec dependetia. et per hanc vtriusque illorum stat esse sine pdictione absque reliquo. consequentia et discurrendo per oia alia. hanc est impossibile quod non stat deum esse et non esse deum esse nec est. **C** Decimo deum esse est igitur mensurat aliqua mensura. quia p3. q: deus

mensurat aliqua mensura: intelligit et alie creature determinate ab ipso. pmo igitur apparit deum esse: sed non mensuratur mensura ipsa cum hec mensura creaturas hntes in conceptione et definitione: nec mensura est: cum hec mensurat creaturas hntes in incipit et non definitione igitur mensura eternitatis: et recte mensura eternitatis quod deus esse est eternum sed eternitas non est mensura alicuius nisi essentie diuine igitur deus esse est eentia diuina quod est intentum. **C** Ultimo arguitur sic. hec positio concedit repugnantiam imaginatiui et recte rationi igitur ipsa non est tollerabilis. quia p3 et animus pbat. ista positio hanc concedit quod aliquid vel aliquam est et illud vel talis non est deus nec creatura dependens nec indetendens factiui vel factibile: corporeus nec incorporeus nec in mundo nec extra mundum: nec i predicamento nec extra predicamentum: nec in anima nec extra animam: nec res nec modus rei: nec positium nec pnatius: nec per se extrinsecus nec alteri liberens: nec suba nec accidens: nec actus nec potentia: nec compositum ex his: nec perfectum nec imperfectum: et tunc eternum et necesse esse que imaginatio iudicio meo formata recta ratione non potest admittere. **C** Ad illud igitur quod dicitur hec opinio in principio quod quilibet significabile complexe est res secundum pbum: nego et dico quod propositio pbi illa est falsa de virtute sermonis: tunc intellectus Aristotele. fuit verus: noluit enim dicere quod necessario si aliquid est puta sor. vel plato et aliqua propositio significat pmo illud esse illa est vera et si idem non est: et ista propositio pmo sic significat ut pns ista propositio est falsa. vocat enim Aristotele. sor. platonez et huiusmodi res non tamen quilibet significat: nihil enim nec aliquam apud pbum esset quod vel qualis non esset ens positium. quare et.

Quarta opinio ponit aliquas conclusiones. Prima est ista. quod nihil est adequatum significatum seu totale alicuius propositionis mentalis proprie dicte: quod quilibet talis ratione partium quibus equiualeat in significando significat plura adiuuicem distincta: sicut p3. cuiuslibet intuenti. et per hanc nihil est totale seu adequatum significatum talis propositionis: quod nihil est quilibet significatum per eas. **C** Secunda conclusio. quicquid significat per aliquam propositionem mentalem proprie dictam secundum eius totalem significationem etiam significat per aliquam eius partem. Sed tunc bene aliquam significat per ipsam secundum eius totalem significationem qualis non significat per aliquam eius partem. quod hec propositio homo est animal aliquid qualis. s. hoiem esse animal significat qualis non significat per aliquam eius partem. **C** Tertia conclusio. nullus propositionis mentalis proprie dictus sibi considerans puta oio infinitum modi sumpta significatione supponit pro aliqua re. verbi gratia. hoc dictum seu h oio infinitum modi hoiem esse animal que correspondet huic propositioni homo est animal: quod quod sumit litter supponat pro aliqua re. s. pro ista propositione cui correspondet: tunc quando sumit significatione seu personaliter dicit quod non supponit pro aliqua re. p3 q: cum talis oio sic sumpta significet plura: quod oia que significat propositio sibi correspondens non esset ro quare magis supponeret per vno suorum significatorum quam pro alio: ergo vel per quolibet vel pro nullo: sed nullus diceret pro quolibet. quod ista oio hoiem esse animal significat caret asinum vel supponeret pro asino igitur pro nullo. et sicut dicit de ista ita et de qualibus alia. **C** Ex his inferat hec opinio quod deus esse non est deus et hoiem esse non est homo: quod pari ratione omnium hominum esse animal esset homo quod falsum est. quod de nullo homine verum est dicere quod esse omnium hominum esse animal. **C** Item et pari ratione hoiem esse asinum est homo: quod est falsum. quod non apparet ratio quare plus homo quam asinus. Etiam chymera non esse chymera esset aliquid quod est falsum. quod non potest dici quod est: nisi forte dicat quod est deus et pari ratione quicquid est in mundo est chymera non esse chymera quod est multum diffonanz. Si ergo querit quid est omnium hominum esse animal aut hoiem esse animal apud istam opinionem: quod est incongrua et ridiculosa sicut si querat quid est omnium hoiem esse animal. **C** Et si arguat sic. ista propositio omnis homo est animal significat omnium hoiem esse animal igitur omnium hoiem esse animal significat per ea: dicit quod non est bona quia.

quia antecedens est congruū. p̄ns vero incongruū. ¶ Ad cuius declarationez ponit istam regulā: q̄ quilibet pp̄o in qua ponit a parte subiecti sicut totale subm̄ verbū infinitiui modi cum actiō supponens significatiue seu personaliter et acceptuz verbaliter: est incongrua: sicut ista sedere est. p̄ q̄ vniū significatiue sumptū nō p̄t reddere supposituz verbo. Ideo b̄ est incongrua sedeo est: et pari rōne sedere est: dicit aut̄ notanter verbū acceptuz personaliter et verbaliter q̄ q̄n̄ verbuz infinitiui modi accipit significatiue nominaliter seu loco vniū nominis verbalis et tūc est nomē sicut in ista sedere est. q̄esere que mibi tr̄i. v̄z. sicut ista sedens est quietens. ¶ Alterius dicit hec op̄io q̄ iste sunt congrue volo for. currere scio hominē esse animal hec ōfo significat deū esse: nolo: curo: scio: arguo: et sic de alijs.

**Contra** istam op̄ionē pono aliquas cōclusionēs. ¶ Prima est ista aliqua est pp̄o vera mentalis pp̄rie dicta que rōne suaz partū non significat plura realiter condistincta. p̄ de hac pp̄onē et qualz simili. hoc ē hoc eodem demonstrato: subm̄ enim et pdicatus significāt idem simplr. ¶ Sec̄da cōclusio. h̄. n. pp̄o aliqua distincta significat rōne suaz partū: nō tñ significatus ipsius ab soluitur ab alienius verificatiōe. p̄ de ista soz. est vidēs asinum que significat soz. et asinum: et tñ soz. videre asinū est soz. sicut superius pbabaf. ¶ Tertia conclusio. aliquid p̄ positionis mētalis significatū est aliquid: pbaf. nam sc̄dm istam op̄ionēz essentia diuina est pp̄o sibi significans se/ ipsam esse: aut igitur significatus illius est aliquid vel nihil: si aliquid habeo intentuz: si nihil: h̄ essentia diuina esse est aliquid. p̄ q̄ ista p̄positio que est essentia diuina est aliqd igitur diuinam essentia esse est aliqd: p̄na p̄ fm̄ op̄ionēz q̄: oratio infinitiua nō incongrue ponit q̄n̄ materialiter pro pp̄onē supponit. ¶ Sec̄do ista pp̄o in mente hoc est falsum seipsa demonstrata significat q̄ est aliquid. igit̄ et c̄. ante cedens pbaf. ¶ Itaz ipsa significat hoc esse falsum et hoc ē falsum est aliqd. q̄: hec pp̄o hoc est falsum est aliqd fm̄ istam op̄ionē: igit̄ hoc est falsum est aliqd. p̄ q̄na sustinendo eandem positionē. ¶ Tertio significatū huius ade quatum tu es tu. est. q̄: cuiuslibz partis significatū est igit̄ et totius significatū est: sed nō est aliqua vt p̄ q̄t̄ est aliqd: p̄na p̄ fm̄ istam op̄ionē. q̄: negat h̄mōi cōplexē significabilitā. et asis similiter eo q̄ tu non es aliqua saltem totolla sicut debz int̄. ligi illud asis. ¶ Quarta cōclusio. Alliculus pp̄onis mentalis pp̄rie: dictuz sibi correspondens siue ōfo infinitiui modi sumpta significatiue supponit pro aliqua re: pbaf et capio istam mentalē in creatura deus est deus. et quero si h̄z significatum adequatū sibi: nō est dicendus q̄ nō h̄z significatū adequatū: q̄ ipsa est significatum igit̄ alliculus significatū adequatū signum. igit̄ ipsa h̄z adequatum significatum: sicut quelz pars eius h̄z significatus adequatū et ipsa nō significat nisi ex cōpositione suarum partū igitur ipsa similr h̄z significatum adequatū. si ergo h̄z significatū adequatū quero q̄d est significatus adequatū illius et sequitur q̄ deū esse est significatū adequatum illius. quero tūc vtrū illa ōfo infinitiua sumat significatiue vel mālter: nō mālter q̄: tunc significaret q̄ hec pp̄o deus est esset significatum adequatuz sui ipsius q̄d est falsum. si aut̄ significatiue habet̄ intentū. ¶ Quinta cōclusio. ōfo infinitiua verbaliter et significatiue subiectens pp̄oni cuius est pars incongruitate nō tribuit seu ridiculum. pbaf nā ōfo aliqua indicatiua verbaliter et significatiue subiectēs ōfoni cuius est pars incongruitatez nō reddat: igit̄ nec ōfo infinitiua sic sumpta. p̄na p̄ q̄: nō videt̄ rō assignari diuerfitatis: et asis est manifestum de qualibet tali. q̄d currit mouetur. vbi subm̄ ē h̄: q̄d currit et est ōfo indicatiua cū ibi sit verbuz indicatiui modi et supponit personalr verbalr. q̄: licurrit nō p̄t in pdicta pp̄onē sumi nominalr. igitur et c̄. ¶ Sec̄do ista ōfo hominēz esse est ōfo infinitiua que verbalr sumpta significat non q̄escenter significatiua distinctū a se et quocūq̄ suo consimili igit̄ sic sumpta p̄ eodem p̄t in pp̄onē supponere: p̄na p̄ q̄: discurredo in omnibus alijs. ¶ Tertio arguit̄ sic. et p̄supposito q̄ ex omni pp̄onē sequitur vna pp̄o in q̄

si verum pdicatur de suo dicto. hoc cōter cōcedit. deinde suppono q̄ ex sup̄onē personalr nō sequit̄ suppositio materialis respectu eiusdem. hoc ē cōter conceditur et sequit̄ pbabilr. Et tunc facio istaz p̄nam. deus est igit̄ deus esse est verum. p̄na p̄ per p̄mā sup̄onem et in asite h̄ de? nō supponit mālter igit̄ nec in p̄ntē: nec per idēz h̄ esse igitur nec tota ōfo infinitiua. p̄ q̄na cum nō significet nisi ex cōpositione suaz partūz. Si. n. supponēt mālter et p̄tes significatiue nō significaret ex cōpositione partūz. ¶ Quar to arguo: istam p̄nam: a. significat hoīem esse igit̄ hominē esse ab. a. significat: igit̄ hoīem esse significat ab. a. Ultima p̄na p̄ ab actiua ad suam passiua et p̄ma pbaf. Itā bene sequit̄. a. significat hoīem igitur hoīem significat. a. igitur per idem et alia est bona. p̄na p̄ q̄ sicut illud verbū significat p̄t inconplexum ante se determinare q̄d requiritur a parte post ita et inconplexū. Dico igit̄ q̄ oratio infinitiua verbaliter sumpta et significatiue nō reddit incongruā cōfones imo congruā sicut oratio cōposita ex adiectiōe et substanti uo. vnde dicendo deū esse est v̄z h̄ deum esse est ōfo infinitiua q̄: h̄ esse est verbū infinitiui modi verbalr tentum aliter nō videt̄ quare nō cōgrue diceret deus esse est verum: sicut deū esse est v̄z. est ergo h̄ deum accusatiui casus et h̄ esse verbum ex q̄bus fit ōfo infinitiua. Et q̄: illud verbum est d̄z habere suppositū nominatiui casus. id ista ōfo tota est n̄ casus. Et cū dicit ab op̄ione ista q̄ pari ratione posset supponere h̄ sedeo in ista sedeo est. personalr: sicut h̄ sedere in ista sedere est. sumendo verbalr vtrūq̄: dico q̄ nō est similitudo: q̄: h̄ sedeo p̄t ē p̄positio sed nō h̄ sedere: sicut. n. h̄ homo est albus nō p̄t subici personaliter: et tamen bene p̄t subici h̄ homo albus ita in p̄posito h̄ sedere et nō h̄ sedeo. ¶ Si ergo querat q̄d est chymerā nō esse chymerā. nō debet ridiculuz causari loco respōsionis: nec querentē repellere sed d̄z dicit q̄ chymeraz non esse chymerā nō est aliquid nec aliqua nec aliquat̄: similr hoīem esse asinum nō est aliquid aliq̄ nec aliquat̄ cum sit impossibile. sed cuz querit̄ quid est ōm hoīem esse animal: dicatur q̄ nihil est sed aliqua. est. n. omnes homines actu existentes et talis oratio pro multis supponit quia pro soz. et pro platone et huiusmodi.

¶ Adhuc pro maiori declarationē huius op̄ionis notandae sunt tres cōclusiones quas ipse ponit. ¶ Prima est q̄ p̄ter ōm pp̄onem creatā est aliquod verū seu aliqua veritas extra animam: p̄ q̄: deus est veritas et noticia vera. ¶ Sec̄da conclusio. q̄ p̄ter ōm p̄positionēz creatā vel increatā nullum est verum seu nulla est veritas extra animam: q̄: sicut veritas creata est ipsa pp̄o creata q̄ forma mus: sic veritas increata que deus est est pp̄o increata. ¶ Tertia conclusio. q̄ deus suz noticia diuina: est ip̄i intellectui pp̄o vera. p̄ q̄: significat intellectui d̄fimo quiescentē q̄ antep̄us erit aut q̄ ipse est. ¶ Itē dicit hec op̄io q̄ anteq̄ aliquid esset p̄ter deum: verum erat mundū fore: sed hec ōfo mundū fore capiat̄ mālter non pro se ipsa sed pro pp̄onē cuius est dictū: et illud verū seu illa p̄positio vera erat deus. ¶ Et si arguit̄ illud veruz erat cōtingens et deus erat necessarius: dicit q̄ illud verum erat ens necessarium sicut deus: sed tñ illud veruz erat contingenter verum. sicut scientia dei q̄ antep̄us erit: est ens necessarium et tamē est contingēt̄ scientia q̄ antep̄us erit. ¶ Item cōcedit illam cōditionalem. Si nulla pp̄o esset adhuc verum esset nullam pp̄onem esse: q̄ asis est impossibile sicut enim inquit impossibile est deum non esse noticiam ita impossibile est deū nō esse pp̄onē verāz si tamen nulla pp̄o creatā esset. veruz esset nullam talez esse et illud verum esset deus. ¶ Quia horz dictoz aliqua sunt vera sicut p̄ma et tertia cōclusio. et tertium dictū cum p̄ma parte secundā: id contra conclusionē sc̄dam arguit̄ sic. Alia est entitas que non est deus nec aliqua pp̄o increata igit̄ aliq̄ est veritas que nō est aliqd istozum. p̄na p̄ q̄: ex eo q̄ entitas et veritas conuertunt̄ sicut ens et verum. ¶ Sec̄do sic obiectū huius pp̄onis mentalis in creatura homo est alal est aliqd verum vel aliqua veritas et nō veritas increata.